

MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI
II Reparto – 3[^] Divisione –

www.commiservizi.difesa.it

Posta Elettronica: commiservizi@commiservizi.difesa.it

Posta Certificata: commiservizi@postacert.difesa.it

OGGETTO: Procedura aperta per appalto del servizio di manovalanza occasionale ed urgente per esigenze del Ministero della Difesa per l'anno 2024. Lotto unico.

DOMANDA 1

Al fine di consentire la stima dei servizi da effettuare si richiedono ulteriori informazioni / documenti riguardanti il n.ro di servizi da effettuare / i quantitativi e volumi dei materiali da trasportare / tipologia mezzi necessari / metodi di stima economica dei servizi / n.ro ore previste e comprese nell'appalto / se i trasporti vanno effettuati all'interno degli stessi siti o meno

RISPOSTA

Il contratto avente ad oggetto il servizio di manovalanza occasionale ed urgente costituisce una tipologia contrattuale “a quantità indeterminata” a cui viene attribuito un valore presunto, che potrà in concreto essere inferiore o superiore all'importo indicato nel disciplinare in relazione alle esigenze che dovessero manifestare gli Enti Committenti così come chiarito dallo schema contrattuale allegato alla documentazione di gara.

DOMANDA 2

Si richiede se è accettato l'avvalimento per la certificazione UNI ISO 37001 (cfr. Consiglio di Stato Sez. IV, 16 gennaio 2023, n. 502- sez. III, n. 4418 del 2019; sez. III, n. 3517 del 2015)

RISPOSTA

No non è accettato, in quanto l'istituto dell'avvalimento è ammesso solo per colmare la carenza di un requisito di partecipazione alla gara.

Nel caso di specie, la certificazione UNI ISO 37001 “*Sistema di Gestione per la Prevenzione della Corruzione conforme ai requisiti ad uno standard internazionale*” è richiesta quale criterio di valutazione dell'offerta tecnica, a cui corrisponde l'attribuzione di uno specifico punteggio.

DOMANDA 3

In merito alle attrezzature e ai macchinari occorrenti nei vari Comandi o Caserme, si richiede se è possibile sapere per ognuno degli undici SITI la marca dei muletti e dei traspallet anche elettrici presenti negli stessi, ai soli fini di preventivare la spesa;

per quanto riguarda il costo del personale la tabella 62 della tabella fise del 25 marzo 2019 quale accordo tra FISE e contrattazioni sindacali non è più disponibile su internet.

RISPOSTA

Non è richiesto l'utilizzo di macchinari e/o attrezzature di una marca specifica; in ogni caso, si invita a visionare lo schema di contratto (depositato al pari di tutta la documentazione di gara) nella parte relativa all'oggetto della prestazione con particolare attenzione a quanto attiene l'impiego di attrezzature tecniche di proprietà e/o in disponibilità dell'O.E. da utilizzare nell'esecuzione del servizio.

E' possibile consultare il D.D. 62/20 con la relativa tabella FISE sul sito del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali.

DOMANDA 4

Attualmente il servizio di manovalanza per tutti i presidi facenti parte della Procedura sono gestiti da una sola Azienda o ci sono diverse Aziende che eseguono tale servizio.

RISPOSTA

Il servizio viene svolto per l'intero lotto dalla medesima ditta.

DOMANDA 5

L'attività di trasporto materiale vario da un sito all'altro, verrà effettuata da parte della società appaltatrice con i propri mezzi di trasporto o, quanto meno la stazione appaltante, metterà a disposizione mezzi propri.

RISPOSTA

L'attività di trasporto materiale verrà effettuata dalla società appaltatrice con i propri mezzi di trasporto. Si invita ad esaminare lo schema di contratto nella parte relativa all'oggetto della prestazione e all'esecuzione contrattuale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Luciano SPOSATO